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Sammanfattning 
En hållbar utveckling är kritiskt för att kommande generationer ska kunna leva på vår jord 

med liknande möjligheter som vi har idag. Att arbeta med hållbarhet är viktigt för såväl 

privatpersoner som företag. För att säkerställa en mer hållbar utveckling har Europeiska 

Unionen tagit fram direktiv som sätter krav på större företag att redovisa sitt 

hållbarhetsarbete. I Sverige ingår detta direktiv i Årsredovisningslagen som ställer krav på 

hållbarhetsrapportering från större företag. 

 

Syftet i denna uppsats är att utreda om Ur & Penn, ett stort företag inom klock- och 

smyckesbranschen har en hållbarhetsrapport i sin årsredovisning som fyller de krav 

Årsredovisningslagen ställer. Datainsamlingen som används om företaget kommer från 

offentliga källor samt empiriskt kunskapsinsamlande från den inblick en får genom att arbeta 

inom företaget. Företagets hållbarhetsrapport för räkenskapsår 2017-2018 har utretts och i 

resultatet fastställs det att hållbarhetsrapporten inte lever upp till de krav som 

Årsredovisningslagen ställer. Global Reporting Initiative används som mall för att ge förslag 

på förbättrad hållbarhetsredovisning. 

 

En värdekedjeanalys görs av ett armbandsur i rostfritt stål för att se vilken miljöpåverkan en 

populär produkt från företaget har och utifrån detta görs en SWOT-analys för att ta fram 

strategier som företaget kan använda till sitt hållbarhetsarbete. Den miljöpåverkan som 

värdekedjeanalysen fastställer kopplas till Det naturliga steget som belyser att produktionen 

av rostfritt stål har stor påverkan på miljön och att det arbetssätt som finns inom företaget 

bidrar till en icke hållbar värld. 

 

Slutsatsen i denna uppsats är att företaget inte lever upp till de krav som 

Årsredovisningslagen ställer gällande hållbarhetsrapportering. Företagets produkt och 

arbetssätt är inte hållbara och om företaget vill säkra en framtid på en marknad som blir allt 

mer hållbarhetsfokuserad behöver företaget arbeta mer med hållbarhet. 

 

Nyckelord: 
Hållbarhetsredovisning, Värdekedjeanalys, Det naturliga steget, Rostfritt stål, Konsumtion. 
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Abstract 

Sustainable development is crucial for future generations ability to live on this planet with 

similar opportunities as we do today. To work with sustainability is important for the 

individual person as well as companies. The European Union has developed directives that 

require big companies to account for their work with sustainability, this is to ensure a more 

sustainable development in the union. This directive is a part of the Annual Accounts Act in 

Sweden, and it requires that bigger companies have a report on their sustainability work. 

 

The purpose of this essay is to investigate if a big company within the watch- and jewelry 

industry have a sustainability report that meet the requirements of the Annual Accounts Act. 

The information that is used about the company is from public sources as well as personal 

experiences from the author that has worked within the company. The company's 

sustainability report for the financial year 2017-2018 does not meet the requirements. Global 

Reporting Initiative is used as a guide to give suggestions on improving the report. 

 

A value chain analysis is made for a wristwatch made of stainless steel to see which 

environmental impact a popular product from the company has. A SWOT-analysis is made 

based of the value chain to illustrate strategies that the company can use with its 

sustainability work. The environmental impact that the value chain determine is linked to The 

natural step which proves that the production of stainless steel has a big impact on the 

environment and that the working model within the company is contributing to an 

unsustainable world. 

 

The conclusion of the essay is that this company does not live up to the requirements that the 

Annual Accounts Act have regarding sustainability reports. The product from the company 

and their working model is not sustainable and if the company wants to ensure a future on a 

market that is becoming more focused on sustainability; they need to work more with 

sustainability. 

 

Keywords: 
Sustainability report, Value chain analysis, The natural step, Stainless steel, Consumption.   
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1. Inledning 

I 4,5 miljarder år har jorden varit i ständig utveckling, från att vara ett glödande klot i det 

relativt nya solsystemet (Johansson, 2018) till att den idag består av komplexa ekosystem som 

är kritiska för alla levande organismer (Globala målen, 2021). Idag finns det många olika sätt 

att mäta utvecklingen på jorden, till exempel genom att mäta den ekonomiska utvecklingen i 

ett specifikt land eller hur långt utvecklingen av fossilfria energikällor har kommit. Att Sveriges 

BNP i genomsnitt har ökat med cirka 2 procent per år (Holmström, 2021) kan ses som en 

positiv utveckling för den svenska ekonomin men hur ser det ut när det gäller hållbar 

utveckling? Är all utveckling hållbar? Eller kan vissa typer av utveckling påverka miljön och 

jorden på ett negativt sätt? 

 

I samband med Världskommissionen för miljö och utvecklings rapport “Vår gemensamma 

framtid” år 1987 fick begreppet Hållbar utveckling stor spridning över världen (Elliott, 2013). 

Begreppet innebär att utvecklingen ska tillfredsställa dagens behov utan att äventyra 

kommande generationers möjlighet att tillfredsställa sina behov (Ibid.). Alla levande ting är 

beroende av jordens resurser men det är inte alltid vi brukar dessa resurser på ett hållbart sätt. 

Faktum är att vi i Sverige använder naturresurser i så pass hög grad att vi skulle behöva fyra 

jordklot för att tillfredsställa våra behov (Världsnaturfonden, 2021). Klädindustrin ensamt kan 

stå för upp mot tio procent av de globala växthusföroreningarna (Niinimäki & Peters, 2020) 

och enligt det tolfte målet i De globala Målen behöver vi ställa om till mer hållbar konsumtion 

för att minska vårt ekologiska fotavtryck (Globala målen, 2021). Men när det gäller forskning 

kring fast fashion1 ligger fokuset till stor del vid tillverkning av textilier och kläder. Men hur 

ser miljöpåverkan ut i andra delar av modeindustrin? 

 

Ur & Penn är en klock- och smyckeskedja med över 100 butiker runt om i Sverige och är idag 

den enskilt största klock- och smyckeskedjan på den nordiska marknaden (Ur & Penn, 2019a). 

Inom företaget är det cirka 400 anställda och Ur & Penn har en omsättning på ca 400 miljoner 

SEK (Ur & Penn, 2018a). Idén som VD:n hade när han köpte företaget år 2002 var att Ur & 

Penn ska erbjuda ett brett och prisvärt produktutbud (Ur & Penn, 2019a). Detta sågs som ett 

sätt att revolutionera den rådande konservativa industrin genom att designa, marknadsföra och 

sälja sina egna varumärken till ett lägre pris (Ibid.). Visionen inom företaget är att Ur & Penn 

ska vara förstahandsvalet för kunder som vill uttrycka sin personlighet med accessoarer (Ibid.). 

Ur & Penn är ett dotterbolag under moderbolaget Axcent of Scandinavia AB, en del av 

koncernen Klockgrossisten i Norden AB (Axcent of Scandinavia, 2018a). Axcent of 

Scandinavia bedriver detaljhandel i Sverige och Finland genom dotterbolaget Ur & Penn samt 

i Holland genom dotterbolaget och butikskedjan Lucardi, utöver detta har de även en begränsad 

grossistverksamhet för klockor (Ibid.). 

 

                                                
1 Fast fashion är ett samlingsbegrepp för att beskriva dagens tillgängliga och prisvärda mode. Det bygger på 

möjligheten butiker har idag att ta trender från modeshower till butiken för att alltid kunna erbjuda ett flertal 

olika stilar som efterfrågas av kunderna (Bick et al., 2018). 
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Som en medarbetare inom detaljhandelsbranschen under sju års tid och inom Ur & Penn i fyra 

års tid har jag fått en djup inblick i arbetet kring försäljning av varor och kontakt med kunder. 

Tankar och funderingar kring miljön och klimatpåverkningar har växt sig allt större under min 

tid som försäljare, både hos mig själv och hos de kunder jag möter. 1,8 miljoner unga 

människor i över 140 länder världen över samlar sig och strejkar för att beslutsfattare ska 

engagera sig mer i miljöfrågor, (Falemo, 2019) enligt Naturskyddsföreningen är vi inne i det 

som kallas den sjätte massutrotningen av arter på jorden (Naturskyddsföreningen, 2019). Att 

bry sig om miljön är inte bara något privatpersonen gör utan företag och andra betydelsefulla 

aktörer får krav på sig att tänka mer på miljön, till exempel genom Europaparlamentets och 

rådets direktiv 2014/95/EU av den 22 oktober 2014 om ändring av direktiv 2013/34/EU s. 1 

som beskrivs mer senare i rapporten. Att förändra hur beslutsfattare arbetar med miljö kan ta 

tid, därför vänder sig många mot sig själva och frågar “Vad kan jag själv göra för att minska 

min egen klimatpåverkan?”. Där väcktes mitt intresse att gräva djupare i vilken påverkan min 

egen arbetsplats har på klimatet och miljön. De förändringar jag själv gör i mitt privatliv kan 

kännas små och obetydliga men om förändringar skulle ske i “den enskilt största klock- och 

smyckeskedjan på den nordiska marknaden” (Ur & Penn, 2019a) kan det visa stor skillnad i 

den klimatpåverkan som företaget har. En tydlig mätmetod för att avgöra företagets satsningar 

på hållbarhet är att se om deras hållbarhetsrapport fyller de krav som Årsredovisningslagen i 

Sverige ställer kring hållbarhetsrapportering. 

1.1 Syfte 

Syftet med denna rapport är att utreda om ett stort företag inom klock - och smyckesbranschen 

har en hållbarhetsrapport i sin årsredovisning som fyller de krav Årsredovisningslagen ställer 

kring hållbarhetsrapportering samt hur ett sådant företag kan arbeta med hållbarhetsfrågor 

relaterade till miljöpåverkan. 

2. Frågeställningar 

● Vad omfattar Ur & Penns hållbarhetsrapportering? 

● Hur är Ur & Penns hållbarhetsarbete organiserat och styrt? 

● Vilka är de miljörelaterade riskerna för en typisk produkt inom Ur & Penns sortiment, 

i detta fall ett armbandsur i rostfritt stål? 

3. Metod 

I denna uppsats kommer frågeställningarna att utredas genom en fallstudie. I uppsatsen jämförs 

Ur & Penns hållbarhetsrapport för räkenskapsår 2017-2018 mot årsredovisningslagens 

regelverk gällande hållbarhetsrapportering. Granskningen ska visa om hållbarhetsrapporten 

följer de lagar som årsredovisningslagen kräver och oavsett resultat ska relevanta förbättringar 

i hållbarhetsarbetet inom företaget föreslås. För att hitta relevanta förbättringar ska en 

värdekedjeanalys göras på ett armbandsur i rostfritt stål, detta för att förstå miljöpåverkan av 

en typisk produkt inom Ur & Penns sortiment. Baserat på värdekedjeanalysen ska en SWOT-
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analys tas fram som visar vilka strategier företaget kan använda sig av inom hållbarhetsarbetet. 

Till SWOT-analysen används främst empiriskt kunskapsinsamlande från den inblick en får 

genom att arbeta inom företaget. Med denna information finns en god inblick i hur arbetet ser 

ut i allt från leveranskedjan av produkter till hållbarhetsarbetet inom företaget som är värdefulla 

element att inkludera i en SWOT-analys. Genom att koppla värdekedjeanalysen till Det 

naturliga steget kan viktiga delar av värdekedjan pekas ut som extra viktiga att arbeta med 

inom hållbarhetsarbetet. För att ge förslag hur företaget kan arbeta med hållbarhetsarbete i 

framtiden används Global Reporting Initiative som en mall. 

3.1. Information om Ur & Penn 

För att få en djupare förståelse för arbetssättet inom Ur & Penn har information hämtats från 

så många publika källor som möjligt och vid behov har interna källor använts. En viss del av 

produktinformationen och information som är viktig för kunden, till exempel köpvillkor och 

garantier, hittas på företagets hemsida. Övrig information kring verksamheten som rör 

marknadsföring, produktspecifikationer och inköp är hämtat från företagets butiksmanual som 

finns tillgänglig i det interna nätet för företaget (Ur & Penn, 2018b). Butiksmanualen är 

framtagen för att ge butikspersonal information och kunskap kring allt som rör arbetet i en 

butik, allt från hur kassasystemen fungerar till specifikationer för de produkter som säljs. 

Utöver dessa källor finns det även information som inte har en källa utan kommer direkt från 

författaren som har förvärvat denna information under sina fyra år som butikssäljare inom 

företaget. 

3.2. Värdekedjeanalys 

Med en värdekedjeanalys analyseras alla delar av värdekedjan på en produkt från råmaterial 

till återvinning/deponi av de slutgiltiga produkten (Peak Innovation, 2015). För varje del av 

värdekedjan analyseras vilken typ av personal som krävs för att produktionen ska fungera, vilka 

processer som är mest väsentliga inom produktionen, vilken typ av input som krävs till 

produktionen samt vilka utsläpp produktionen har (Ibid.). Med hjälp av värdekedjeanalysen 

går det att lokalisera mönster i värdekedjan som till exempel vilken del av kedjan som står för 

mest koldioxidutsläpp (Ibid.). 

 

För att kunna applicera en värdekedjeanalys på produktionen av ett generellt armbandsur i 

rostfritt stål har en analysram tagits fram med information om produktutbudet Ur & Penn 

erbjuder, arbetssättet inom Ur & Penn samt hur rostfritt stål tillverkas. 

3.2.1. Koppling till Det naturliga steget 

För att kunna arbeta på ett mer hållbart sätt är det mest effektivt att åtgärda de problem som är 

ohållbara och som hotar det socio-ekologiska systemet (Robèrt et al., 2012). Det naturliga 

steget är baserat på vetenskapliga kunskaper kring de ohållbara system som samhället delvis är 

uppbyggt på vilket gör det till en god och trovärdig bas att utgå ifrån (Ibid.). Genom att 
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analysera en värdekedja och koppla de olika processerna mot Det naturliga steget är det enkelt 

att avgöra vilka delar av en värdekedja som bidrar till en icke hållbar värld (Ibid.). 

 

De fyra systemvillkoren som Det naturliga steget bygger på är dessa; 

“I ett hållbart samhälle ska naturen inte utsättas för systematisk ökning av… 

1. … koncentrationer av ämnen från jordskorpan; 

2. … koncentrationer av ämnen tillverkade av samhället; 

3. … degradering genom fysisk medel; och, i det samhället… 

4. … är människor inte utsatta för förhållanden som systematiskt underminerar 

deras förmåga att möta sina behov.” (Robèrt et al., 2012, s. 51). 

3.3. SWOT-analys 

En SWOT-analys där bokstäverna representerar Strengths, Weaknesses, Opportunities och 

Threats är ett hjälpmedel som bland annat företag kan använda för att få en översyn på vilka 

strategier som är bäst att använda för företaget (Tonnquist, 2018). Styrkor och svagheter 

representerar den interna organisationen och positiva eller negativa beslut som företaget tar 

(Ibid.). Möjligheter och hot representerar externa faktorer som kan påverka organisationen på 

olika sätt, till exempel hur omvärlden ser ut eller vilken efterfrågan det finns av produkter 

(Ibid.).  

3.4. Avgränsningar 

Fördjupningen i denna uppsats avgränsas till att endast behandla den årsredovisning som är 

kopplad till företaget Ur & Penn under räkenskapsåret 2017/2018. Det är endast de delar av 

Årsredovisningslagen som behandlar miljöfrågor som fördjupas i analysen av denna uppsats. 

Värdekedjeanalysen samt kopplingen till Det naturliga steget är avgränsad till att endast 

behandla tillverkningen av ett generellt armbandsur i rostfritt stål. SWOT-analysen görs ur ett 

hållbarhetsperspektiv baserat på de processer som framkommer i värdekedjan samt Ur & Penns 

arbetssätt kopplat till dessa processer. 

4. Analysram 

4.1. EU-direktiv 2014/95/EU 

Redan år 2011 initierade Europeiska kommissionen ett direktiv med titel Inremarknadsakten - 

Tolv åtgärder för att stimulera tillväxten och stärka förtroendet för inre marknaden 

“Gemensamma insatser för att skapa ny tillväxt” som konstaterar att det finns ett behov av 

ökad öppenhet när det gäller social och miljörelaterad information för att säkerställa att företag 

inom alla sektorer i samtliga medlemsstater når upp till samma höga nivå av transparens 

(Schulz & Vedova, 2014). Sedan dess har detta direktiv utvecklats och i december 2016 skulle 

alla medlemsstater senast ha satt lagar och författningar i kraft för att företagen i medlemsstaten 

skulle kunna följa detta direktiv (Ibid.). Bland annat ställer den Europeiska kommissionen i 
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detta direktiv krav på att stora företag som är av allmänt intresse som under räkenskapsåret i 

genomsnitt har haft 500 anställda ska infoga i förvaltningsberättelsen en icke-finansiell rapport 

(Ibid.). Denna rapport ska beskriva, i den utsträckning som krävs för att förstå företagets 

utveckling, resultat, ställning samt konsekvenser av dess verksamhet i frågor som rör; 

- miljö 

- sociala förhållanden och personal 

- respekt för mänskliga rättigheter 

- bekämpning av korruption och mutor (Ibid.) 

4.2. Årsredovisningslagen 

Enligt årsredovisningslagen 6 kap. 10§ ska en hållbarhetsrapport vara inkluderad i företags 

förvaltningsberättelse om företaget lever upp till vissa krav (SFS 1995:1554). Om företaget 

uppfyller mer än ett av följande villkor ska förvaltningsberättelsen innehålla en 

hållbarhetsrapport; 

- Medelantalet anställda i företaget har uppgått till mer än 250 st under vart och ett av de 

två senaste räkenskapsåren, 

- Företagets redovisade balansomslutning har uppgått till mer än 175 miljoner kronor för 

vart och ett av de två senaste räkenskapsåren, 

- Företagets nettoomsättning har uppgått till mer än 350 miljoner kronor för vart och ett 

av de två senaste räkenskapsåren (Ibid.). 

 

Dessa villkor gäller inte företag som är dotterföretag om dotterföretaget och eventuellt andra 

dotterföretag omfattas av en hållbarhetsrapport utförd för hela koncernen (Ibid.). Om ett företag 

har en hållbarhetsrapport för hela koncernen ska detta upplysas i årsredovisningen med 

hänvisning dit hållbarhetsrapporten är upprättad (Ibid.). 

 

6 kap. 12§ i årsredovisningslagen beskriver det innehåll som hållbarhetsrapporten ska avhandla 

(Ibid.). Det som ska inkluderas är de hållbarhetsupplysningar som krävs för att förstå företagets 

utveckling, ställning och resultat samt konsekvenserna av verksamheten (Ibid.). Dessa 

upplysningar ska vara kopplade till frågor som rör miljö, sociala förhållanden, personal, respekt 

för mänskliga rättigheter och motverkande av korruption. ”Rapporten ska ange; 

1. företagets affärsmodell, 

2. den policy som företaget tillämpar i frågorna, inklusive de granskningsförfaranden som 

har genomförts, 

3. resultatet av policyn, 

4. de väsentliga risker som rör frågorna och är kopplade till företagets verksamhet 

inklusive, när det är relevant, företagets affärsförbindelser, produkter eller tjänster som 

sannolikt får negativa konsekvenser, 

5. hur företaget hanterar riskerna, och 

6. centrala resultatindikatorer som är relevanta för verksamheten.” (Ibid.). 

Om företaget inte tillämpar en policy i en eller flera av frågorna ska skälen anges tydligt (Ibid.). 
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4.3. Global Reporting Initiative (GRI) 

GRI är en internationell organisation som har satt upp standarder för hur företag och offentliga 

aktörer ska förstå och kommunicera sin påverkan på till exempel klimatförändringar, 

mänskliga rättigheter, styrning och socialt välmående (Global Reporting, 2019a). Det GRI 

arbetar främst med är att ta fram standarder inom hållbarhetsrapportering som finns tillgängliga 

för alla och utöver detta engagerar de sig även med företag och beslutsfattare för att hjälpa dem 

med bland annat rådgivning och kontaktnät för att nå det gemensamma målet snabbare: en 

hållbar global ekonomi genom större transparens hos världens ledare (Ibid.).  

 

En hållbarhetsrapport innehåller ett företags ekonomiska, miljömässiga och sociala effekter 

den dagliga verksamheten skapar (Global Reporting, 2019b). Med hjälp av en 

hållbarhetsrapport kan företag enklare förstå och få en överblick över hur verksamheten 

fungerar ur ett hållbarhetsperspektiv och utifrån detta sätta mål för hur de kan förbättras (Ibid.). 

Beslut som stora företag tar påverkar inte bara ekonomin inom företaget, de påverkar 

intressenter och underleverantörer men även samhället i sig och miljön (Ibid.). När sådana 

beslut fattas, som påverkar mer än bara företaget i sig, är det viktigt att var transparent kring 

de risker och möjligheter som kommer från dessa beslut (Ibid.). Det är bara på det sättet ett 

förtroende kan skapas företag emellan som möjliggör för dem att tillsammans ta bättre beslut 

och nå ett hållbart samhälle (Ibid.). 

4.4. Ur & Penn 

 4.4.1. Produktutbud på Ur & Penn 

Ur & Penn erbjuder en stor variation av varumärken för klockor, både egna varumärken men 

även globala varumärken (Ur & Penn, 2018b). De klockor som säljs i butikerna är allt från det 

egna varumärket Regal som är modeklockor till ett lågt pris till exklusiva modeller från det 

externa varumärket Pulsar, prydda med Swarovskikristaller (Ibid.). Materialmässigt kan 

klockorna skilja sig åt mycket när det gäller materialet men gemensamt för alla egna 

varumärken är att de drivs med Japanska Quartz Miyota-urverk2 (Ibid.). Vanligtvis är klockor 

från varumärket Regal tillverkade av en legering3 med en bakboett4 gjord i rostfritt stål. Har 

klockan ett läderarmband är detta syntetiskt gjort (Ibid.). Legeringen är känsligt mot kontakt 

med vatten eller kemikalier som tvål och parfym och slits snabbt ut under sådana förhållanden 

(Ibid.). Lite mer exklusiva egna varumärken från Ur & Penn som Champion och Ivy N Rox är 

alltid tillverkade helt i rostfritt stål och läderbanden är alltid i äkta läder, dessa modeller är ofta 

vattentäta från 5 ATM5 och uppåt (Ibid.). Klockor tillverkade helt i rostfritt stål tål mer av yttre 

påfrestningar som vatten och tvål samtidigt som vattentäta klockor tål mer mångsidig 

användning än de som inte är vattentäta (Ibid.). En klocka som inte är vattentät kan ta in fukt 

från svett på armen medan en klocka som är vattentät 5 ATM går att duscha med och en 10 

                                                
2 Ett batteridrivet urverk som är vanligt att använda i armbandsur. 
3 En sammansättning av flera grundämnen med metalliska egenskaper där minst ett av materialen är metall. 
4 Baksidan av boetten på ett ur. Boetten är det som innesluter urverket och urtavlan på ett ur. 
5 Ett mått för hur vattentålig ett armbandsur är. Med ATM menas ett atmosfärtryck. 
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ATM klarar av att vara på under vatten en längre stund (Ibid.). Av externa varumärken säljer 

Ur & Penn bland annat kända märken som GANT, Casio och Citizen där klockorna till största 

del är tillverkade av rostfritt stål eller äkta läder och många modeller är vattentäta från 5 ATM 

och uppåt (Ibid.). Citizen erbjuder bland annat modellen EcoDrive där hela urtavlan är en 

solcell som laddar upp klockans batteri (Ibid.). 

4.4.2. Arbetssätt inom Ur & Penn 

Alla butikssäljare som arbetar inom Ur & Penn får grundläggande kunskaper inom urmakeri 

för att utföra batteribyten och enklare reparationer i butiken. Många av de klockor som säljs i 

butikerna tickar under transporttiden, i lagret och i butiken då detta anses vara det bästa för 

urverket. Det innebär att batteriet i klockorna som ska säljas i butiken ofta är urladdat när 

kunden ska köpa klockan eller strax efter att klockan är köpt. Därför får kunden ett års garanti 

på batteriet samt fabrikationsfel på urverket (Ur & Penn, 2019b). När klockorna skickas till 

Sverige för försäljning packas de med flera lager plast för att minska risken för fuktskador 

under transport. Klockorna tillverkas i Asien och har därför en lång transportsträcka till Sverige 

som ofta sker genom flyg- eller båttransport. 

 

För att kunna sälja det egna varumärket till ett lägre pris behöver Ur & Penn arbeta mycket 

med att designa och marknadsföra det egna varumärket på rätt sätt (Ur & Penn, 2019a). Ett 

exempel på detta i Ur & Penns verksamhet är det egna varumärket Regal, märket marknadsförs 

som ett trendsäkert val för den som vill byta accessoarer ofta, där klockan har en hög modegrad 

till ett lågt pris (Ur & Penn, 2018b). 

 

När företaget köper in stora volymer varor direkt från tillverkaren, i kombination med övrig 

kostnadsmedvetenhet möjliggör det för dem att sälja varorna till låga priser i butikerna 

(Marlene, 2017). Kampanjåret på Ur & Penn delas upp i vinter-rea, vårsäsong, sommar-rea, 

höstsäsong och julkampanj där vår- och höstsäsongen har varsin mid season sale (Ur & Penn, 

2018b). Vid rea-perioderna lägger företaget fokus på att sälja utgående modeller med upp till 

70 % rabatt (Ibid.). För att uppmuntra mer till köp kommunicerar marknadsföringen mot slutet 

av rean “slutspurt” men även “sista dagarna” i det allra sista (Ibid.). Under vårsäsongen byter 

butikerna ut färgerna i skyltfönstret tre till fyra gånger för att förnya känslan i butiken (Ibid.). 

I november börjar julkampanjen med stort fokus på presentartiklar och en julkatalog 

produceras och delas ut till hushåll i hela Sverige (Ibid.).  

4.5. Det naturliga steget 

För att nå ett hållbart samhälle krävs det att vi människor slutar med de icke hållbara handlingar 

som just nu hotar det socio-ekologiska systemet (Robèrt et al., 2012). För att sluta med dessa 

handlingar är det viktigt att förstå vilka handlingar det rör sig om (Ibid.). I dagsläget kan dessa 

handlingar delas upp i fyra olika kategorier; 
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1. När ämnen från jordskorpan förs in i biosfären på ett systematiskt sätt ökar 

koncentrationen av dessa ämnen och dess molekylära avfall i delar av, eller hela 

biosfären. Koncentrationerna ökar från aktiviteter som utvinning av tungmetaller och 

mineraler, utvinning av olja och naturgaser samt användning av kadmium i 

jordbruksmarker (Ibid.).  

2. När ämnen skapade av människan ökar systematiskt ökar även dess koncentration i 

delar av, eller hela biosfären. Dessa ämnen inkluderar bland annat gifter som DDT och 

PCB, ozonnedbrytande ämnen som CFC men även vardagligt förekommande ämnen 

som antibiotika eller hormonstörande ämnen från plast (Ibid.). 

3. När jordens resurser systematiskt bryts ner med hjälp av fysiska medel. Exempel på 

vanligt förekommande aktiviteter är avskogning, överfiske och förlust av åkermark som 

leder till överdriven markanvändning (Ibid.) 

4. Samt när samhället i sig själv hindrar människor från att möta sina egna behov. Detta 

leder till lägre förtroende för samhället som i sin tur gör samhällsstrukturer svagare 

(Ibid.). 

4.6. Miljöpåverkan från tillverkning av rostfritt stål 

För att tillverka rostfritt stål krävs det mestadels järn. För att framställa järn krävs det 

gruvverksamhet och en sådan verksamhet medför miljöpåverkan i många olika delar av miljön 

(Luossavaara-Kiirunavaara Aktiebolag (LKAB), 2017a). Både brytningen och förädlingen av 

järnmalm bidrar till stora mängder växthusgaser, oavsett om det är malmbaserad 

stålframställning eller framställning av stål från återvunnet stålskrot (LKAB, 2018). För att 

framställa stål från malm krävs det kol eller naturgas som värmer upp en masugn medan 

framställning från återvunnet stålskrot endast kräver en ljusbågsugn som drivs med elektricitet 

(Ibid.). Även om framställningen från malm släpper ut fyra gånger mer koldioxid jämfört med 

processen för återvunnet stålskrot bidrar de båda metoderna till stora mängder koldioxidutsläpp 

(Ibid.). 

 

För att järnet ska bli rostfritt stål behöver järnet legeras med minst 12 procent krom vilket gör 

att järnet får en skyddande kromoxidfilm6 (Andersson, 2009). För att göra stålet mer formbart 

tillsätts en del nickel i blandningen och för att göra materialet mer härdigt mot främst korrosion 

tillsätts molybden7 i blandningen (Ibid.). Genom att modifiera halterna av dessa ämnen kan 

stålet få olika egenskaper som till exempel olika grader av korrosionsmotstånd eller avgöra om 

stålet är magnetiskt eller inte (Ibid.). Tack vare de många valmöjligheter som finns med det 

rostfria stålet har det blivit ett material som är eftertraktat inom många olika områden som 

konstruktioner inom bygg eller som material i hushållsapparater och smycken. 

 

Gruvdrift bidrar med stora mängder utvinningsavfall som består av bergarter från berggrunden 

som inte är malm, detta kallas även sidoberg och detta material sorteras bort från järnmalmen 

                                                
6 När legeringen kommer i kontakt med syre bildas ett tunt, passivt skikt av kromoxid. Detta skyddar stålet mot 

korrosionsangrepp. 
7 Ett metalliskt grundämne. 
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för att sedan deponeras (LKAB, 2017b). En del av det avfall som bildas används för att fylla 

igen de hålrum som uppstår när malmen bryts men den största delen av avfallet transporteras 

till särskilda platser ovan jord där det förvaras (Ibid.). Avfallet varierar i storlek, allt från stora 

stenblock som förvaras ovan jord till anrikningssand som förvaras i gruvdammar (Ibid.). Allt 

avfall måste förvaras på ett sätt så att det påverkar den omgivande naturen i så liten utsträckning 

som möjligt (Ibid.). Förutom att dessa gruvdammar kan bidra till lakning8 i närområdet 

påverkar de också landskapsbilden i stora områden i naturen (Ibid.). Förutom att förvaringen 

av avfallet påverkar landskapsbilden påverkar även själva gruvdriften omgivningen på många 

sätt (LKAB, 2017c). En gruva påverkar stora områden i naturen som kan innehålla många 

viktiga resurser för jordens välmående (Ibid.). Området där en gruva finns kan innehålla viktiga 

ekosystemtjänster eller sällsynta biotoper för rödlistade arter som efter gruvverksamheten 

aldrig kan återställas till sitt ursprungliga läge. Mark och vatten i det omkringliggande områden 

kan påverkas drastiskt av en gruvverksamhet, ibland till en sådan grad att det inte går att 

återställa (Ibid.).  

 

Malmförädlingsverken bidrar till utsläpp i både luft och vatten och de huvudsakliga utsläppen 

är koldioxid, kväveoxider, stoft, sura gaser som svaveloxid, vätefluorid och väteklorid (LKAB, 

2018b). Många olika processer i malmförädlingen genererar damning och vid torrt klimat eller 

starka vindar krävs det att damningen bekämpas för att det inte ska påverka närliggande 

samhällen (Ibid.). Detta görs bland annat genom att bevattna områden med mycket damm 

alternativt att sopa och salta vägar som är hårt drabbade (Ibid.). Utöver dammet påverkar 

gruvdriften även närområdet i form av vibrationer och markpåverkan (Ibid.). Områden i 

närheten av gruvor får utstå mycket vibrationer dels från sprängningar men även buller från 

verksamheten i övrig med stora fordon som fraktar tunga material (Ibid.). Förutom buller 

orsakar gruvverksamheten även markdeformationer (Ibid.). 

5. Resultat 

5.1. Hållbarhetsrapportering Ur & Penn AB 

Enligt Ur & Penns årsredovisning för räkenskapsår 2017/2018 är det inte lagstadgat att de ska 

hållbarhetsrapportera i årsredovisningen (Ur & Penn, 2018). Med hänvisning till 

årsredovisningslagen 7 kap. 31a§ behöver inte ett dotterbolag inkludera en hållbarhetsrapport 

om moderbolaget har en som gäller för hela koncernen i sin egen årsredovisning (SFS 

1995:1554). 

5.2. Hållbarhetsrapportering Axcent of Scandinavia AB 

I Axcent of Scandinavias årsredovisning för räkenskapsår 2017/2018 finns inte 

hållbarhetsrapporteringen bifogad utan skrivs som en avskild rapport, se referens (Axcent of 

Scandinavia, 2018a). 

                                                
8 Tidigare bundet material släpps ut i koncentrerade mängder i samband med regnfall och följer med vattnet ut i 

närliggande mark, vattendrag och grundvatten. 
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Axcent of Scandinavias hållbarhetsrapport innehåller moderbolagets affärsmodell, policy för 

hållbarhetsredovisning, resultat av policyn, väsentliga risker, hantering av riskerna samt 

centrala resultatindikatorer som är relevanta för verksamheten (Axcent of Scandinavia, 2018b). 

Den policy för hållbarhetsredovisning som Axcent of Scandinavia använder i sin koncern är 

att den ska på ett trovärdigt och transparent sätt redovisa bolagets ansvar och strävan i olika 

frågor; bland annat miljö (Ibid.). En av delarna som bolaget presenterar i hållbarhetsrapporten 

gällande miljö är att leverantörsavtalen som tecknas med respektive leverantör är det som 

främst reglerar miljöfrågor kopplat till försäljningen av företagets varor (Ibid.). 

Leverantörsavtalen innehåller krav och reglemente för uppföljning och att de leverantörer som 

inte lever upp till kraven väljs bort, ytterligare fördjupning i vad kraven innebär presenteras 

inte i hållbarhetsrapporten (Ibid.). Utöver detta beskriver Axcent of Scandinavia att övriga 

leverantörer som inte går under de tidigare beskrivna ska alltid miljövänliga alternativ väljas, 

om det tillhandahålls och är rimligt (Ibid.) 

 

Den andra centrala delen i hållbarhetsrapporteringen gällande miljö är policys kring 

miljöfarligt avfall i form av batterier inom hela organisationen, både i butiker och hos de 

urmakare som arbetar centralt inom organisationen (Ibid.). Det Axcent of Scandinavia gör för 

att kontrollera insamlingen och återvinningen av batterierna är att förmedla instruktioner till 

alla i organisationen kring hanteringen av batterier, detta görs via en butikshandbok och med 

information på företagets intranät (Ibid.). Utöver detta samlar företaget in och återvinner det 

miljöfarliga avfallet med hjälp av miljöcertifierade leverantörer (Ibid.). I 

hållbarhetsrapporteringen kring företagets ansvar och strävan i frågan miljö beskriver Axcent 

of Scandinavia att det inte finns en sammanställd strategi som är heltäckande för alla 

miljöfrågor inom företaget, istället arbetar företagsledningen med att alltid ha miljöaspekter i 

fokus vid beslutstaganden (Ibid.) 

 

De väsentliga riskerna som Axcent of Scandinavia presenterar i sin hållbarhetsrapport rör 

ämnen som arbetsklimat, ledarskap, inre/yttre miljö samt socialt ansvar, av de risker som 

presenteras finns det inga risker eller konsekvenser som är kopplade till företagets 

miljöpåverkan eller miljöarbete (Ibid.). Den hantering av risker som Axcent of Scandinavia 

presenterar i hållbarhetsrapporten innehåller ingenting kopplat till miljöarbetet (Ibid.). 

 

Eftersom dotterbolaget Ur & Penn inte har ett krav på hållbarhetsrapportering i 

årsredovisningen är moderbolaget Axcent of Scandinavia ansvariga för att en 

hållbarhetsrapport inkluderas i deras årsredovisning som täcker hela koncernen. Baserat på de 

kriterier som årsredovisningslagen beskriver kring vilka företag som omfattas av 

hållbarhetsrapporteringskravet fyller koncernen Axcent of Scandinavia alla tre kriterier, detta 

beskrivs i tabell 1. 

 

Axcent of 

Scandinavia 

Årsredovisningslagen 

(Krav gäller för vart och ett av 

de två senaste räkenskapsåren) 

Räkenskapsår 

2016/2017 

Räkenskapsår 

2017/2018 
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Antal anställda Mer än 250 st 732 st 756 st 

Balansomslutning Mer än 175 miljoner SEK 358 miljoner SEK 397 miljoner SEK 

Nettoomsättning Mer än 350 miljoner SEK 792 miljoner SEK 841 miljoner SEK 

Tabell 1. Beskrivning av de kriterier enligt årsredovisningslagen som Axcent of Scandinavia uppfyller. 

5.3. Värdekedja för ett armbandsur i rostfritt stål 

De olika delarna i värdekedjan skiljer sig åt i många fall men det finns saker som ingår i alla 

de olika stegen, dessa generella värden representeras i den första raden i tabellen (tabell 2). 

För att alla delar av värdekedjan ska fungera krävs det en viss mängd personal inom 

exempelvis ekonomi och administration samtidigt som ingen verksamhet fungerar utan att 

använda energi, kemi och vatten. Generella utsläpp från alla delar av värdekedjan 

representeras under denna kategori medan mer specifika utsläpp är listat vid respektive del 

(tabell 2). 

 

Värdekedja Personal Processer Input Utsläpp 

Generellt 

(ingår i 

samtliga 

steg) 

Transportör 

Ekonom 

Administratör 

Personalhantering 

Transporter 

Personalhantering 

Finansiering 

Administration 

Ekonomi 

Energi 

Kemi 

Vatten 

Koldioxidutsläpp 

Kemikalieutsläpp 

Vattenförbrukning 

Vattenföroreningar 

Andra 

luftföroreningar 

Järnmalm Gruvarbetare Gruvbrytning 

Sprängning 

Förvaring av avfall 

Bevattning av damm 

Sprängmedel 

Kol 

Naturgas 

Energi 

Gruvdammar 

Damm 

Kväveoxid 

Svaveloxid 

Vätefluorid 

Väteklorid 

Rostfritt stål Fabriksarbetare Järnlegering Värme Kväveoxid 

Svaveldioxid 

Stoft 

Kemikalier 

Klocka Designer 

Inköpare 

Montör 

Montering 

Förpackning 

Länk i rostfritt stål 

Läderband 

Glas 

Urverk 

Boett i rostfritt stål 

Batteri 

Se: generellt utsläpp 

Försäljning Lagerpersonal 

Butikspersonal 

Marknadsförings-

personal 

Kataloger 

Förpackningar 

Lager 

Webb 

Skyltar 

Annonser 

Överproduktion 

Marknadsarbete 

Lager 

Resor 

Mässor 

Distribution 

Se: generellt utsläpp 

Användning Slutkund 

Kundtjänst 

Urmakare 

Reparationer 

Reklamationer 

Batteribyten 

Läderband 

Batteri 

Reservdelar 

Nickel 

Trasiga reservdelar 

Gamla batterier 

Avfall Återvinningsarbetare Materialåtervinning 

Sortering 

Smältning av 

metall 

Deponi 

Koncentrationer av 

miljöfarliga ämnen i 

naturen 

Tabell 2. Värdekedjeanalys av ett armbandsur gjort i rostfritt stål. 
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5.4. SWOT 

Styrkor Svagheter 

- Reparationer 

- Garanti 

- Urmakare i butik 

- Hög kvalitet - lång livslängd 

- Stora inköp på “fast fashion” 

- Stort lager 

- Batteri tar slut innan klockan säljs 

- Låg kvalitet - kort livslängd 

- Lågt andrahandsvärde 

- Kampanjmaterial till butiker 

Möjligheter Hot 

- Användning av återvunnen metall 

- Ecodrive klockor 

- Miljömedvetenhet växer hos 

konsumenter 

- Råvarutillgång 

- Transporter 

- Beroende av deponi/soptipp 

Tabell 3. SWOT-analys ur ett hållbarhetsperspektiv baserat på de processer som framkommer i värdekedjan 

samt Ur & Penns arbetssätt kopplat till dessa processer. 

5.5. Bedömning av miljöpåverkan baserat på Det naturliga steget 

5.5.1. Ämnen som utvinns ur berggrunden 

Majoriteten av materialen i ett armbandsur gjort av rostfritt stål består av metaller och mineraler 

från berggrunden. Även om det finns etablerade metoder för att producera rostfritt stål från 

återvunnet stålskrot finns det fortfarande en stor marknad för utvinning av järnmalm ur 

berggrunden. Bara gruvdriften i sig utvinner primärt ämnen ur berggrunden men även andra 

väsentliga processer inom gruvdriften är beroende av ämnen ur berggrunden. Att förädla järn 

kräver kol och naturgas, transporten av materialen och produkten är ofta långväga vilket 

innebär stora mängder fossila bränslen till transportfordonen. 

5.5.2. Koncentrationen av ämnen som produceras i samhället 

För att kunna transportera det färdiga armbandsuret från Asien till Sverige krävs det säkra 

transporter som inte utsätter klockan för extrema väderförhållanden samtidigt som klockan i 

sig är intakt under resans gång. För att säkerställa att klockan kommer fram oskadd packas den 

i stora mängder plast, detta skyddar mot fukt och kyla samtidigt som det fungerar som 

stötdämpning under transporten. På grund av detta används det mycket mer ämnen som 

produceras i samhället (plast) än vad själva klockan i sig bidrar till. 

5.5.3. Utarmning av den fysiska basen för jordens naturliga kretslopp och 

biologiska mångfald 

Att bryta malm kräver stora arealer mark och gruvdriften måste alltid ske där det finns högst 

koncentration av malm i berggrunden, valet av placering på gruvan tar inte hänsyn till vart detta 
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område är. Det resulterar ofta i att gruvverksamhet påverkar ekosystem, marker och vattendrag 

i de områden som är i och omger gruvan.  

5.5.4. Människors förmåga att möta sina behov 

Områden och samhällen i anslutning till eller i närheten av gruvor påverkas dagligen av 

verksamheten i form av buller, vibrationer och damm. För att nå malmen krävs det att 

berggrunden sprängs vilket orsakar både buller och vibrationer i närliggande områden, detta 

kan även resultera i markpåverkan där marken kan flytta på sig successivt. Att spränga fram 

malm producerar även mycket damm som dels sprids från gruvan men också från deponeringen 

av anrikningssand som vid torra och/eller blåsiga väder kan orsaka mycket damm i närliggande 

områden. 

6. Analys 

Som årsredovisningslagen 6 kap. 12§ beskriver ska företag som faller in under kravet att 

hållbarhetsrapportera även inkludera specifik information i rapporten (SFS 1995:1554). I den 

hållbarhetsrapport som Axcent of Scandinavia presenterar för koncernen inkluderar de bolagets 

affärsmodell, en policy för hur miljöarbetet ska genomföras samt vilka granskningsförfaranden 

som är tillämpade för miljöarbetet, som de första två punkterna i årsredovisningslagen 

beskriver. Ett resultat av denna policy finns inte med i hållbarhetsrapporten, det finns ingen 

beskrivning till varför detta inte är inkluderat som enligt årsredovisningslagen är ett krav om 

en policy inte är tillämpad (Ibid.). De väsentliga riskerna eller hanteringen av dessa som 

presenteras i hållbarhetsrapporten inkluderar ingenting från arbetet kring miljöfrågor vilket 

årsredovisningslagen kräver (Ibid.). Det finns ingen beskrivning till varför detta inte är 

inkluderat i hållbarhetsrapporten. Det finns inte heller någon möjlighet att följa upp 

miljöarbetet mellan räkenskapsåren då det inte finns några mätbara mål inkluderat i 

hållbarhetsrapporten. 

 

Det Axcent of Scandinavia behöver utveckla i sin hållbarhetsrapport för att följa 

årsredovisningslagen är att inkludera; 

- Ett resultat av miljöpolicyn 

- En beskrivning av de miljörelaterade risker som är kopplade till företagets verksamhet 

inklusive, när det är relevant, företagets affärsförbindelser, produkter eller tjänster som 

sannolikt får negativa konsekvenser 

- En beskrivning av hur företaget hanterar de risker som är miljörelaterade 

 

Alternativt: 

- Ange tydligt skälen till att dessa punkter inte finns med i rapporten 

 

För att få en bra hållbarhetsrapport som enligt GRI ska visa företagets påverkan samtidigt som 

den är transparent för att skapa ett bättre förtroende både inom industrin men också från 

konsumenterna till företaget krävs det att Axcent of Scandinavia tar mer hänsyn till de 

miljömässiga aspekterna i hållbarhetsrapporten. De miljörelaterade risker som är kopplade till 
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bolagets verksamhet inkluderar även bolagets produkter då de är av hög relevans för 

miljöpåverkan. Med hjälp av värdekedjeanalysen kan Ur & Penn enkelt lokalisera vilka 

områden som påverkar miljön negativt samt sätta mål för hur de kan utveckla företaget mer 

hållbart framöver. Genom att sätta upp ett ramverk för miljöarbetet inom koncernen kan 

utvecklingen av detta arbete enkelt följas. Detta bör förslagsvis göras i mätbara värden. 

6.1. Värdekedjeanalys 

 

De delar av värdekedjan som har hög miljöpåverkan är utvinning av järnmalm, järnlegeringen 

som skapar det rostfria stålet samt avfallshanteringen när klockan inte längre ska användas. 

Den energi som behövs mest är värme för att smälta metallerna och detta resulterar i stora 

mängder koldioxidutsläpp. En till faktor till mycket koldioxidutsläpp är de transporter som 

krävs i alla delar av värdekedjan. Att transportera flera ton järnmalm från en gruva till ett 

stålverk och sedan transportera det stålet till producenter kräver stora och tunga transportmedel.  

 

Övrig materialanvändning kommer i slutet av värdekedjan och representeras mest under 

försäljningsdelen av värdekedjan. Här krävs det material som klockaskar, butiksinredning, 

exponeringsmaterial samt marknadsföringsmaterial för att kunna sälja så många klockor som 

möjligt. Eftersom Ur & Penn erbjuder enklare reparationer i butiken samt har en 

serviceavdelning på huvudkontoret krävs det även mycket extramaterial till klockor som 

batterier, extra länkar, glas, sprintar och urverk. Utöver material är även lager en viktig aspekt 

i denna del av kedjan då Ur & Penn arbetar med stora inköp för att få ner sina priser på 

produkterna. Det betyder att både butiker och företagets huvudlager behöver stora arealer för 

att förvara de varor som köps in.  

 

Den miljöpåverkan som användningsfasen i värdekedjan har kan variera stort, beroende på om 

slutkunden är villig att reparera klockan eller ej. Om slutkunden vårdar sin klocka väl är det 

några saker som brukar slitas med tiden, främst batteriet och sprintar. Det är något som enkelt 

kan åtgärdas i en Ur & Penn butik och kräver inte mycket material, det är dock väsentligt för 

att klockan ska vara användbar. Är kunden inte villig att reparera klockan utan istället vill köpa 

en ny när den första har gått sönder krävs det mer resurser att först återvinna den gamla klockan 

men också för att producera den nya.  

6.2. SWOT-analys 

De interna styrkor som Ur & Penn har vid försäljning av klockor är främst utbudet av service 

som erbjuds både i butik och på serviceavdelningen för företaget (tabell 3). Ur ett 

hållbarhetsperspektiv kan den service som Ur & Penn erbjuder möjliggöra för slutkunden att 

fortsätta använda sin klocka trots att batteriet tar slut eller en reservdel går sönder. Garantin 

som kunden får på ett år för batteriet och fabrikationsfel på urverket möjliggör också för kunden 

att förlänga livslängden på sin klocka då många kunder inte är villiga att betala för en reparation 

på en billig klocka. En del av de klockor som säljs i Ur & Penn butiker håller hög kvalitet vilket 

i sig resulterar i en lång livslängd om slutkunden använder klockan på ett aktsamt vis.  
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Interna svagheter hos Ur & Penn ur ett hållbarhetsperspektiv syftar främst på materialsvinn av 

olika slag (tabell 3). Från Ur & Penns mode- och budget varumärke Regal görs det stora inköp 

av så kallade “fast fashion” klockor som ofta bara är efterfrågade under en säsong för att sedan 

ersättas med nästa stora trend ett halvår senare. Eftersom det görs stora inköp resulterar det ofta 

i klockor som inte säljs och inte är efterfrågade längre och klockorna blir en lagervara. Att 

förvara de stora inköpen för att sedan förvara de varor som inte säljs kräver stora utrymmen för 

lager både på företagets huvudlager men också i butikerna. 

 

Att batterierna i klockorna har tagit slut innan klockan når slutkunden är negativt ur ett 

hållbarhetsperspektiv då klockan har tickat utan att någon använder den och batteriet går till 

spillo. Det brukar inte vara värt att reparera en lågprisklocka efter garantitiden då dessa klockor 

är av så pass låg kvalitet. Yttre fel som missfärgningar och ett trasigt armband eller fel i urverket 

brukar kosta mer att åtgärda än vad klockan är värd. Eftersom många klockor är tillverkade 

med denna kvalitet finns det inte heller något andrahandsvärde på dem. 

 

För att kunna sälja klockorna och kommunicera de låga priser som Ur & Penn har arbetar de 

mycket med kampanjer och kampanjmaterial i butikerna. Baserat på informationen från 

butiksmanualen gällande kampanjer i butiken har Ur & Penn ungefär 15 kampanjbyten per år. 

Med varje kampanj kommer en ny speciell färg eller specifika erbjudanden för just den 

kampanjen, då är det sällan möjligt att återanvända det skyltmaterial som en gång har 

exponerats i butiken. Över 100 butiker får kampanjmaterial till hela butiken 15 gånger per år 

med små möjligheter att återanvända materialet, detta resulterar i stora mängder material som 

slängs varje år.  

 

Enligt tabell 3 finns det externa möjligheter för Ur & Penn att inkludera mer hållbarhet i sin 

försäljning av klockor och det är bland annat användningen av återvunnet stålskrot. Axcent of 

Scandinavia anger inte i sin hållbarhetsrapport om produktionen av klockorna eller en del av 

den görs på återvunnet stålskrot men enligt LKABs beskrivning av produktion av stål finns det 

möjlighet att tillverka rostfritt stål från återvunnet stålskrot. Genom att använda det som delvis 

eller primär resurs i tillverkningen av klockor minskar det påverkan som gruvindustrin har på 

miljön.  

 

I Ur & Penns klocksortiment finns det olika varianter av solcellsdrivna klockor, främst 

EcoDrive modellen från Citizen som innebär att batteriet på klockan inte behöver bytas ut.  

Med denna teknik slipper mängder av batterier slängas i onödan då de tar slut innan de når 

slutkunden samtidigt som kunden själv slipper både kostnaden och tidsåtgången att byta batteri 

i sin klocka. 

 

I dagsläget har Ur & Penn själva inga policies eller arbetssätt kring återvinning av klockor som 

kunden inte längre vill ha. Ur & Penn som företag hjälper inte kunden att återvinna gamla 

klockor, i och med detta är det många klockor som blir beroende av deponi i sista delen av 

värdekedjan. Om hela klockan går till deponi går återvinningsbart material till spillo samtidigt 

som livscykeln för det material som inte kan återvinnas tar slut på deponi. 



   
 

20 

6.4. Sammanvägd analys 

Att driva en klock-och smyckeskedja som säljer produkter primärt gjort av metaller kräver 

mycket resurser från jorden. Baserat på den koppling som värdekedjeanalysen har till Det 

naturliga steget är det tydligt att gruvindustrin gör stor påverkan på miljön. Gruvindustrin 

påverkar inte bara det område där gruvan finns utan utarmar jorden på dess resurser både när 

det gäller metaller och fossila drivmedel. De styrkor som har hittats i SWOT-analysen kan 

minska gruvindustrins påverkan av produktionen genom att fokusera mer på användning av 

återvunnet stålskrot.  

 

Det koncept som Ur & Penn har med klockor av låg kvalitet till lågt pris samt batterier som går 

till spillo och fast fashion klockor resulterar i en hel del onödigt svinn. Eftersom jorden har ett 

begränsat lager av järnmalm till produktion av rostfritt stål finns det en hotbild att tillgången 

till råvaror kan förändras i framtiden. Om utbudet minskar och efterfrågan fortfarande är lika 

hög resulterar det i ett högre pris på råvarorna vilket blir problematiskt i Ur & Penns idé om 

klockor som säljs till ett lågt pris. I Ur & Penns organisation finns det redan arbetssätt som kan 

minska svinnet, främst efter att kunden har köpt klockan, i form av reparationer. 

 

Det är tydligt att Ur & Penns verksamhet påverkar miljön och att detta kan utvecklas i 

hållbarhetsrapporteringen för koncernen. För Ur & Penn finns det möjligheter att arbeta på ett 

mer hållbart sätt och vissa arbetssätt är redan en bit på den vägen. De viktigaste faktorerna att 

fokusera på är gruvindustrin och svinnet då dessa ger mest miljöpåverkan enligt analysen. 

7. Diskussion 

 7.1. Hållbarhetsrapport 

Axcent of Scandinavias hållbarhetsrapport har inte struktur av en rapport utan presenteras i 

form av något som liknar ett bildspel. Det finns inga krav på hur en rapport ska se ut enligt 

Årsredovisningslagen men sättet den är uppbyggd på nu ger mindre utrymme till längre 

beskrivningar av hållbarhetsarbetet än vad en traditionell rapport på ett A4 skulle ge. 

Hållbarhetsrapporten lägger mycket fokus på social hållbarhet inom företaget som arbetsklimat 

för de anställda eller trygghet hos medarbetare. Ett genomgående tema i hållbarhetsrapporten 

är att många av de åtgärder och metoder som används för att arbeta på ett hållbart sätt finns i 

bland annat leverantörsavtal eller som en del av företagsledningens arbetssätt men vad som 

faktiskt görs framgår inte i rapporten eller någon annanstans inom företaget. Som GRI 

beskriver är det viktigt att arbeta med transparens för att skapa förtroende och driva 

hållbarhetsarbetet framåt. Eftersom hållbarhetsrapporten saknar mätbara mål är det inte möjligt 

att följa upp hållbarhetsarbetet för varje räkenskapsår. Att inkludera mer information i 

hållbarhetsrapporten kan därför underlätta för företag då de enklare kan se hur utvecklingen av 

hållbarhetsarbetet har gått. 

 



   
 

21 

Anledningen till att Axcent of Scandinavia kan formulera sin hållbarhetsrapport på ett sådant 

sätt är för att lagen i sig möjliggör för företagen att inte vara transparenta i sin rapportering. 

När lagen tillåter att företagen kan exkludera delar av hållbarhetsrapporten bara en tydlig 

förklaring finns ger det utrymme till företagen att exkludera stora delar av sin 

hållbarhetsrapportering som Ur & Penn har gjort i det här fallet. Lagen beskriver inte heller 

vad en tydlig förklaring innebär vilket betyder att vad som helst i rapporten skulle kunna tolkas 

som en förklaring till varför något inte är inkluderat. När lagen ger företagen utrymme att 

kringgå det som EU-direktivet kräver av dem utvecklas inte hållbarhetsarbetet i den takt som 

EU målsätter. 

 7.2. Ur & Penns koncept 

Det arbetssätt som hela företaget bygger på utgår ifrån grundidén att revolutionera en 

konstruktiv industri med låga priser samtidigt som sortimentet ska vara attraktivt och modernt. 

Resultatet av detta blir produkter av låg kvalitet, för att priset ska hållas nere, som byts ut varje 

säsong för att möta den efterfrågan som idealkunden har. Hela konceptet bygger på 

masskonsumtion och produkter som ska ses som slit och släng för att kunden ska komma 

tillbaka och köpa en ny klocka om några månader igen. Att Det naturliga steget har tagit fram 

tydliga och hårda krav på vad som krävs av oss i samhället för att stoppa hotet mot det socio-

ekologiska systemet är inte en slump. De handlingar som människor gör ger stora effekter på 

många olika plan som drabbar både naturen och allt som lever i den. Med det sätt som Ur & 

Penn tillverkar och säljer sina klockor idag står de inför externa hot som potentiellt kan påverka 

produktionen drastiskt.  I en utvecklande värld där fler får råd till mer kommer efterfrågan på 

råvaror att växa sig ännu större och det finns inte oändligt med järnmalm på jorden. 

7.3. Framtida möjligheter för Ur & Penn 

Baserat på SWOT-analysen av Ur & Penns arbetssätt kopplat till värdekedjan finns det många 

möjligheter för företaget att omstrukturera sitt arbetssätt och göra det mer hållbart. Redan idag 

finns det många förutsättningar inom företaget som möjliggör en förlängning av livstiden på 

de produkter som säljs med hjälp av reparationer som många gånger kan göras direkt i butik. 

Andra åtgärder som Ur & Penn kan göra för att stärka sitt hållbarhetsarbete kommer däremot 

kräva någon typ av omstrukturering av det affärskoncept som finns i butiken idag med billiga 

“fast fashion” produkter. Det finns utrymme att utöka sortimentet av produkter med högre 

kvalitet som resulterar i att produkterna håller längre för slutkund. Detta innebär dock att de 

låga priser som utmärker Ur & Penn inte kommer vara möjliga att använda längre. Där kan Ur 

& Penn istället välja att profilera sig som ett hållbart företag och därmed motivera de högre 

priserna. För att minska svinnet på klockor som går ur modet skulle Ur & Penn kunna designa 

produkter som håller över tid stilmässigt. Då är det möjligt att pressa ner priset på produkterna 

med stora inköp samtidigt som produkten kan vara attraktiv för kunder under en längre period. 

Då finns det möjlighet att köpa in produkter av högre kvalitet utan att priset behöver påverkas 

avsevärt. 
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Att ändra ett helt koncept inom företaget kräver mycket tid och arbete men det finns åtgärder 

som Ur & Penn kan göra redan idag för att minska sin miljöpåverkan och arbeta mer hållbart 

inom företaget. Att transportera klockor utan att batteriet tickar skulle spara mycket resurser 

då det i dagsläget slängs mängder av batterier i onödan. Det finns även enkla metoder av 

marknadsföring som kan locka kunder till att köpa mer hållbara produkter istället för de allra 

billigaste slit och släng produkterna. Idag finns det klockor som är solcellsdrivna i sortimentet. 

Det finns klockor som är tillverkade helt i rostfritt stål som dessutom är vattentäta vilket ger 

längre livslängd än en klocka som är tillverkad av en legering. Med rätt marknadsföring kan 

Ur & Penn uppmuntra sina kunder att reparera sin klocka istället för att köpa en ny. Alternativt 

att de kan lämna in en gammal klocka för återvinning och få rabatt på en ny och i samband med 

detta kan Ur & Penn utöka sitt arbete med återvinning av klockor. 

 

Det finns flera vägar för Ur & Penn att arbeta mer hållbart och många av de alternativ som tas 

upp i denna uppsats är genomförbara med små medel. Att bry sig om miljön växer sig allt större 

hos allmänheten och efterfrågan på miljövänliga alternativ från konsumenter blir allt vanligare. 

Om Ur & Penn arbetar med miljöfrågor och hållbarhet samt profilerar sig med detta kommer 

det att locka en stor kundgrupp som vill göra bra och medvetna val i sin konsumtion. Detta är 

en möjlighet för Ur & Penn att dels bli mer hållbara men också att öka sin försäljning. 

7.4. Metoddiskussion 

7.4.1. Författarens koppling till Ur & Penn 

Jag som författare har arbetat inom Ur & Penn över en fyraårsperiod vilket har resulterat i goda 

kunskaper kring både sortiment och arbetssätt inom företaget. I och med detta har jag kunskap 

och information om företaget och dess produkter som inte går att hitta i allmänna källor om 

företaget. Denna erfarenhet har hjälp mig mycket i detta arbete då jag har haft insyn i flera 

olika delar av verksamheten samt haft möjlighet att reflektera över arbetssätt och potentiella 

lösningar i en verklighetsbaserad kontext. Det hållbarhetsarbete som Ur & Penn arbetar med 

har tolkats ur en medarbetares synvinkel samt har reflekterats över i ett objektivt perspektiv då 

detta arbete inte på något sätt är i samarbete med Ur & Penn. 

7.4.2 Bristande dokumentation och styrning 

I arbetet att hitta källor kring arbetssättet inom företaget fanns det många brister från företagets 

sida. Kritiska faktorer i hållbarhetsarbetet finns inte dokumenterat av företaget och ses därefter 

inte som ett problem i organisationen, ett exempel på detta är problematiken med klockor som 

tar slut på batteri innan de säljs till kunden. Detta problem får butiksarbetare lära sig under sin 

upplärning för att kunna ge svar till kunder som tvivlar på klockans eller batteriets kvalitet. Det 

här är allmänt känt genom hela butikskedjan men ändå inget som ses över från de ansvariga 

inom företaget. 
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8. Slutsatser 

Enligt årsredovisningslagen finns det inget krav att Ur & Penn ska inkludera en 

hållbarhetsrapport i sin årsredovisning om moderbolaget Axcent of Scandinavia har en 

rapport som gäller för hela koncernen i sin egen årsredovisning. Axcent of Scandinavia 

uppfyller alla tre kriterier som hållbarhetsrapporteringskravet kräver, trots detta lever inte 

hållbarhetsrapporten upp till de krav som Årsredovisningslagen ställer gällande innehåll. 

 

I dagsläget har Ur & Penn inget organiserat hållbarhetsarbete och baserat på den SWOT-

analys som har gjort till uppsatsen kan företaget bland annat förändra sin affärsmodell 

alternativt marknadsföra andra redan befintliga produkter i sortimentet för att arbeta mot en 

mer hållbar profil. Värdekedjeanalysen visar att produktionen av ett armbandsur i rostfritt stål 

hotar det socio-ekologiska systemet inom alla de fyra systemvillkoren av Det naturliga 

steget. 

 

För att Ur & Penn ska kunna säkerställa sin plats i en allt mer hållbarhetsinriktat bransch 

behöver de arbeta mer med hållbarhet. Samtidigt behöver de utveckla sitt 

hållbarhetsrapporterande för att uppfylla de krav som Årsredovisningslagen kräver. 
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